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خبر اقتصادی

بانک مرکزی اعلام کرد:
75 میلیون تومان قیمت هر متر خانه 

و 62.2  درصد تورم مسکن 
بانک مرکزی اعلام کرد که متوسط قیمت یک متر مربع 
بنای واحد مسکونی معامله شده در شــهر تهران در آبان‌ 
امسال ۷۵ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه 
قبل ۰.۴ درصد کاهش را نشان می‌دهد. بر اساس گزارش 
بانک مرکزی، در آبان ماه تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن تهران 

به 62.2 درصد رسیده است.
    

رئیس سازمان امور مالیاتی:
مالیات‌ستانی از مشاغل 
92 درصد افزایش یافت

رئیــس ســازمان امور 
مالیاتی اعلام کــرد که در ۷ 
ماهه امسال، مالیات ستانی 
از مشاغل رشــد بیش از ۹۲ 
درصدی یافــت. به گزارش 

خبرگزاری مهر، محمدهادی سبحانیان در تشریح افزایش 
درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون نفت گفت: ســهم 
اصناف و مشاغل از تولید ناخالص داخلی حدود ۳۰ درصد 
است ولی ســهم آنان از مالیات کل کشور کمتر از ۵ درصد 
است. بر همین مبنا میانگین مالیات پرداختی اصناف برای 
عملکرد ســال ۱۴۰۱ پنج میلیون تومان بوده است با این 
حال در ۷ ماهه نخست سال جاری، مالیات ستانی از مشاغل 
رشد بیش از ۹۲ درصدی داشته است. او در ادامه در اظهاراتی 
متناقض افزود: رشد درآمدهای مالیاتی در سال‌های اخیر 
بدون وارد آمدن فشار به بخش مشاغل صورت گرفته است 
به طوری که در ســال جاری بیش از ۵۰ درصد )حدود ۴ 
میلیون( از مشاغل، مالیات صفر و حدود ۴۰ درصد نیز مالیات 
زیر بیست میلیون تومان پرداخت کرده‌اند. همچنین طی دو 
سال گذشته از بار مالیاتی بخش تولید نیز به میزان ۷ درصد 

کاسته شده است.
    

برنامه نوسازی ناوگان راهداری 
آب رفت

رئیس سازمان راهداری 
از نوســازی ۱۰۰۰ دستگاه 
ماشین‌آلات راهداری خبر 
داد در حالی که دی ســال 
قبل از برنامه نوسازی ۴۰۰۰ 

دستگاه ناوگان راهداری خبر داده بود. به گزارش تسنیم، 
داریوش امانی اظهار کرد: نوسازی و بازسازی 1000 دستگاه 
ماشــین آلات راهداری با اعتبار 2000 میلیارد تومان در 
دستور کار قرار دارد. اما او پارســال درباره نوسازی ناوگان 
راهداری با بیــان اینکه ‌ ناوگان راهداری عموما فرســوده 
هستند و به طور میانگین بالای 25 سال عمر دارند. به دلیل 
کمبود اعتبارات خریدهای ما کمتر بوده و ســعی کردیم 
بیشتر بازســازی کنیم، اظهار کرده بود: در هیئت دولت 
مصوب شد تا 2600 دستگاه ماشین‌آلات راهداری از خارج 
خریداری و 1400 دســتگاه هم از تولیدات داخل کشور 
تامین شود. در این صورت می‌توانیم 40 درصد ماشین آلات 

راهداری را نوسازی کنیم.
    

رئیس اتحادیه صنف آجیل و خشکبار مشهد:
آجیل گران نشده است

رئیس اتحادیه صنف آجیل و خشــکبار مشهد درباره 
تفاوت قیمت آجیل در شــب یلدای سال جاری نسبت به 
زمان مشابه سال گذشته مدعی شد: آجیل امسال افزایش 
قیمت نداشته حتی پسته 20 درصد و تخمه ژاپنی 60 درصد 
ارزان‌تر شده‌اند. به گزارش ایلنا، علیرضا ارزانی‌ممقانی در 
تشریح بازار خشکبار شب یلدای امسال عنوان کرد: در ابتدای 
فصل عرضه خشکبار در بازار ایران هستیم، خشکبار هنوز 
وارد مجاری صادراتی نشده و به وفور در بازار عرضه می‌شود، 
بنابراین هیچ اختلالی در عرضه وجود ندارد و در نتیجه بازار 
خشکبار در شب یلدای امسال باثبات و در آرامش خواهد بود. 
او درباره علل کاهش صادرات پسته گفت: ایران بزرگ‌ترین 
تولیدکننده پسته دنیا بود اما این جایگاه را به امریکا باخت و 
اکنون در جایگاه دوم قرار دارد، ترکیه نیز با فاصله کمی از 
ایران در رتبه سوم قرار دارد. تولید سالانه ایران حدود 250 
هزار تن و تولید سالانه ترکیه حدود 230 هزار تن است، تولید 
سالانه امریکا نیز بیش از دو برابر ایران و از 500 هزار تن هم 

فراتر رفته است.

در آغاز برنامــه هفتم و هدف‌گــذاری برای 
رسیدن به رشد اقتصادی 7 تا 8 درصدی ناگهان 
واقعیت اقتصــادی خود را به صورت رشــد 4.2 
درصدی تابستان 1402 نشــان داد که نسبت 
به رشــد 6.1 درصدی فصل بهار روند کاهشــی 
داشته و حتی از رشــد 4.5 درصدی سال 1401 

نیز کمتر است.
بر اســاس آخرين نتايج حســاب‌هاي ملي 
فصلي مركز آمار ايران، محصول ناخالص داخلي 
)GDP( به قيمت ثابت سال ١٣٩٠، در تابستان 
ســال ١٤٠٢ به رقم ٢١٩٠ هزار ميليارد ريال با 
نفت و ١٨٥٠ هزار ميليارد ريال بدون احتســاب 
نفت رسيده است، در حاليك‌ه رقم مذكور در مدت 
مشابه سال قبل با نفت ٢٠٤٦ هزار ميليارد ريال و 
بدون نفت ١٧٧٥ هزار ميليارد ريال بوده كه نشان 
از رشد ٧,١ درصدي محصول ناخالص داخلي با 
نفت و ٤.٢ درصدي محصول ناخالص داخلي بدون 

نفت در تابستان سال ١٤٠٢ دارد.
نتايج مذكور حاكي از آن است كه در تابستان 
سال ١٤٠٢، رشته فعاليت‌هاي گروه كشاورزي 
رشد ٣,٢-، گروه صنایع و معادن ٨.٧ درصد )شامل: 
اســتخراج نفت خام و گاز ‌طبيعي ٢٥.٦، ســاير 
معادن ١.٧، صنعت ٢.٦، انرژي ٦.٣- و ساختمان 
٢.٩ درصد( و گروه خدمات ٧.٥ درصد نسبت به 

تابستان سال ١٤٠١، رشد داشته است.

صنایع   و  معادن   منفی   شدند
جالب توجه اســت که گروه صنایع و معادن 
با احتســاب نفت از ۷.۳ درصد در ســه ماهه اول 
به ۸.۷  درصد در فصل تابســتان رسیده است اما 

وقتی نفت از این محاسبه حذف شود، رشد گروه 
صنایع و معادن به منفی ۰.۴ می‌رسد. لازم به ذکر 
اســت گروه صنایع و معادن بدون احتساب نفت 
با ۵۰۵.۰۸۵ میلیارد ریال، ۲۳.۱ درصد از تولید 
ناخالص داخلی تابستان است اما از لحاظ مشارکت 

در رشد منفی 0.1 درصد بوده.
در زیرگروه صنایع و معادن تامین آب، برق و 
گاز طبیعی از رشد ۷.۸ درصدی در سال ۱۴۰۱ به 
منفی ۶ درصد در بهار ۱۴۰۲ و منفی ۶.۳ درصد 
در تابستان ۱۴۰۲ می‌رسد. زیرگروه ساختمان 
نیز بعد از رشد منفی خود در سال ۱۴۰۱ به نظر 
می‌رســید در سه ماهه اول امســال به رشد ۴.۷ 
درصدی رسیده که در تابستان این رشد به ۲.۹ 

درصد رسید.
گروه کشــاورزی نیز باز منفی ماند و به منفی 
۳.۲ درصد رسید. کشاورزی در ضمن منفی ماندن 

نسبت به مدت مشابه سال قبل، از لحاظ سهم 
خود در تولید ناخالص داخلی کاهشی بوده و 
از سهم ۷.۷ درصدی در تابستان سال ۱۴۰۱ 
به سهم ۷ درصدی در سه ماهه دوم امسال 

رسیده.

افزایش   مشارکت   دوباره   
گروه   خدمات در   رشد 
بــه نظــر می‌رســد 
مثبت شــدن رشد این 
چندســال نتیجه رشد 

گروه خدمات بوده است.  در تابستان امسال ۵4.2 
درصد از رشد اقتصادی مربوط به گروه خدمات 
بود که در فاصله یکسال مشارکت گروه خدمات 
در رشد از ۲.۸ به ۴.۶ واحد رسیده است. گفتنی 
است مقدار گروه خدمات به ۱,۱۸۷,۴۴۴ میلیارد 

ریال رسیده است.
در این گروه، رشــد واســطه‌گری مالی که از 
منفی ۱.۱ درصد در بهار پارسال به ۴۲.۷ درصد 
در بهار امسال رسیده بود، در سه ماهه دوم سال به 
۱۶.۹ درصد رسیده است. زیرگروه سایر خدمات 
عمومی، اجتماعی و شــخصی از ۱۷.۴ درصد در 
بهار امسال به ۳۳.۵ در تابســتان رسیده است. 
واسطه‌گری مالی رقمی معادل 185.397 میلیارد 
ریال را به خود اختصاص داده اســت. اما جالب 
توجه است که واســطه‌گری علی‌رغم کاهش در 
رشد، سهمش در رشد گروه خدمات بیشتر شده 
و به 8.5 درصد از 54.2 درصد سهم بخش 

خدمات رسیده.
اما از آنجا که اقتصاد یک جریان سیال 
است و همچنین تسهیلات بانک‌ها در 
گروه خدمات تعریف می‌شوند پس 
چرا این تسهیلات مورد ادعای 
دولت که به کشــاورزان و 
صنعتگران اختصاص داده 
می‌شود، تاثیر خود را در 
رشد گروه کشــاورزی و 

صنعت نگذاشته است؟

آمارها   با هم  تناقض   دارند
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
با اشــاره به بودجه ۱۴۰۳ و کاهش سهم درآمد 
نفتی در آن اظهار کرد که این رشد اقتصادی هفت 
درصدی حاصل فروش نفت بــوده و آمارها با هم 

تناقض دارند.
مرتضی افقه عنوان کرد: رشــد اقتصادی در 
سال‌های اخیر مطلوب نیست. این رشد به معنی 
افزایش فروش نفت است که نرخ رشد را افزایش 
داده. اگر رشد تولید ناخالص ملی بدون احتساب 

نفت بیشتر می‌شد، بهتر بود.
او روند کاهشــی تولید ناخالص داخلی بدون 
احتساب سهم نفت را قابل پیش‌بینی دانست، اما 
درباره رشد اقتصادی با احتساب نفت بیان کرد: 
افزایش رشد این سال‌های اخیر به دو دلیل بوده 
اســت؛ کاهش ظرفیت‌های خالی ایجاد شده در 
اقتصاد  در دوره‌ کرونا و دیگر افزایش دور زدن‌های 

فروش نفت.
استاد دانشگاه چمران اهواز با بیان اینکه این 
رشد اقتصادی حاصل فروش نفت قابل پز دادن 
و تفاخر نیســت، افزود: اگر تحریم‌ها ادامه پیدا 
کنند و کمتر بتوانیم نفت بفروشیم، این روند رشد 
اقتصادی با احتساب نفت هم ادامه نخواهد داشت.
افقه درباره دلایل منفی شــدن رشــد گروه 
کشاورزی و خدمات تاکید کرد: یک دلیل مشترک 
برای منفی شدن گروه صنعت و کشاورزی وجود 
دارد و آن ناکارآمدی سیســتم اداری و اجرایی و 

موانع کسب‌وکار است. اما احتمالاً تاثیر آب‌وهوا 
و خشکسالی به منفی شدن گروه کشاورزی دامن 

زده است.
او در پایان به این موضوع که تمام فعالیت‌های 
گروه خدمات غیرمولد نیستند اشاره کرد و گفت: 
مثبت بودن رشــد گروه خدمات، علیرغم منفی 
بودن بخش صنعت و کشاورزی، به این معنی است 
که تمام بار رشد مثبت را بخش خدمات به دوش 
می‌کشد و به احتمال زیاد بخش غیرمولد و دلالی 

پیشران این رشد بوده است.

چرا   گروه   خدمات
 باید   بازیگر  اصلی   اقتصاد   شود؟

وقتی سخن از رشد اقتصادی به میان می‌آید 
ابتدا حجم تولید و صنعت یک کشــور در ذهن 
مخاطبین این آمارها نقش می‌بندد. برای مثال 
آمریکا و چین، به عنوان دو قطب نظام جهانی، رشد 

خود را مدیون تولید و صنعت هستند.
اما رشد اقتصادی در کشوری مانند ایران، که 
دولتی‌ها می‌خواهند توان خــود را در مدیریت 
اقتصادی به رخ بکشند، صرفا حاصل فعالیت‌هالی 
مالی و به خصوص دلالی است که صرفا یک توهم 
رشد به دست می‌دهد. اما مشکل فقط رشد بخش 
خدمات نیست بلکه عدم رشد صنعت و کشاورزی 
اســت. در یک اقتصاد سالم می‌شــد با اعطای 
تسهیلات بانکی، هم به رشد بخش خدمات کمک 

کرد و هم به رشد بخش مولد.
اما وقتی صنعت رشد پیدا نمی‌کند بلکه همان 
رشــد 0.4 درصدی خود را نیز از دست می‌دهد 
باید پرسید این تسهیلاتی که وجود دارد به کجا 
می‌رود؟ به نظر می‌رســد همین تسهیلات که 
برای دریافت آن به رانت نیاز است نیز در خدمت 

واسطه‌گران مالی قرار می‌گیرد.
اما با نگاهی به بخــش صنعت نیز درمی‌یابیم 
حتی اگر در اقتصاد ایران این گروه نیز رشد می‌کرد 
لزوما مثبت نبود. شرکت‌ها و هلدینگ‌ها آنقدر به 
فعالیت‌های سفته‌بازانه روی آورده‌اند که ممکن 
است رشد این شرکت‌ها نیز حاصل تولید نباشد. 
همچنین این فرآیند روند محاســبه را نیز دچار 
مشکل می‌کند و ممکن است یک فعالیت دوبار 
در دو گروه متفاوت شمرده شود و به توهم داشتن 

رشد دامن بزند. 

افقه با اشاره به قرار گرفتن رشد اقتصادی بر دوش نفت و دلالی:

یک اقتصاددان: مثبت بودن رشد همین رشد 4 درصدی را هم سال بعد نخواهیم داشت
گروه خدمات، علیرغم منفی بودن 

بخش صنعت و کشاورزی، به این 
معنی است که تمام بار رشد مثبت را 
بخش خدمات به دوش می‌کشد و به 
احتمال زیاد بخش غیرمولد و دلالی 

پیشران این رشد بوده است

مرتضی افقه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«:رشد اقتصادی سال‌های 

اخیر به دو دلیل بوده است؛ کاهش 
ظرفیت‌های خالی ایجاد شده 

در اقتصاد در دوره‌ کرونا و دیگر 
افزایش دور زدن‌های فروش نفت. 
این رشد اقتصادی حاصل فروش 

نفت نیز قابل پز دادن و تفاخر 
نیست و اگر تحریم‌ها ادامه پیدا 

کنند و کمتر بتوانیم نفت بفروشیم، 
این رشد اقتصادی با احتساب نفت 

هم ادامه نخواهد داشت

قوه قضائیه و خودروســازان در حال بررسی نصب ردیاب 
بومی روی محصولات داخلی هســتند تا از این طریق، رفتار 

رانندگان را مورد رصد و سرکشی قرار دهند. 
به گزارش تجــارت نیوز، معاون اجتماعی و پیشــگیری 
از وقوع جرائم قوه قضائیه در نشســت خبری 5 آبان شورای 
عالی قوه قضائیه اظهار کرد: امروز در دنیا، خودروها به سمت 
هوشمندسازی رفتند و با داشتن GPS، عملًا امکان تخلف از 
خودروها گرفته شده است. بنابراین کروکی‌هایی که امروزه 
پس از تصادفات در داخل کشور کشیده می‌شود، منسوخ شده 
و خودروها پس از تصادف می‌توانند کروکی خود را صادر کنند.

اصغر جهانگیر افزود: پیگیری شــده که این کار توســط 
خودروسازان داخلی نیز انجام شود. در حال حاضر وزارت دفاع 
نقطه‌یاب بومی طراحی کرده و اگر همانند پابند الکترونیکی 
که برای افراد استفاده می‌شود، امکان استفاده آن برای تمام 
خودروهای داخلی وجود داشته باشــد، از رانندگی پرخطر 
برخی افراد جلوگیری می‌شود. این اقدام، نقش قابل توجهی در 

کاهش آمار حوادث و تخلفات جاده‌ای خواهد داشت.
گفتنی اســت برخی مالکان از ردیاب و جی‌پی‌اس‌های 
هوشــمند برای جلوگیری از ســرقت خودروهای شخصی 
اســتفاده می‌کنند؛ امــا بارها اخباری مبنی‌بر ســرقت این 

خودروها نیز گزارش شده است. زیرا سارقان حرفه‌ای به نحوه 
کار این ردیاب‌ها، آشنایی کامل دارند و می‌توانند در کسری از 
ثانیه با مختل کردن سیستم برقی خودرو، اقدام به سرقت آن 
کنند؛ اما با این حال باز هم برای کاهش احتمال سرقت خودرو 

استفاده می‌شود.
از سوی دیگر، خودروهای جهانی امروزه از دوربین‌های ثبت 
وقایع استفاده می‌کنند که برای ثبت تصادفات رانندگی کاربرد 
دارد. بنابراین اگر مسئله اصلی، آگاهی از نحوه وقوع تصادفات 
رانندگی باشــد، می‌توان از دوربین‌های ثبــت وقایع روی 
محصولات داخلی استفاده کرد. آخرین گزینه‌ای که روی میز 
می‌ماند، انجام کنترل و نظارت بیشتر همانند پابند الکترونیکی 
زندانیان است که جهانگیر نیز به آن اشاره کرد. درحالی که این 
امر می‌تواند مصداقی از ورود به حریم شــخصی تمامی افراد 

جامعه بوده که هیچ جرمی از سوی آنان صورت نگرفته است.
در آخر حتی اگر هدف اصلی، کنترل و نظارت افراد جامعه 

نباشــد، باز هم مصرف‌کننده متضرر خواهد شــد. چراکه 
بارها مشاهده شده، خودروساز داخلی با اضافه کردن آپشن 
بسیار جزئی روی محصولات خود، قیمت نهایی آن را به حد 
چشم‌گیری افزایش داده و خریدار نیز به‌ناچار، مجبور به پذیرش 
این موضوع شده است. بنابراین پیش از اتخاذ چنین تصمیمی، 

باید همه جوانب اجتماعی و اقتصادی آن را سنجید.

قوه قضائیه و خودروسازان در حال بررسی چگونگی رصد رفتار شهروندان:

خودروهای داخلی به ردیاب مجهز می‌شوند

گزارش

رامتین موثق

آگهی ختم ورشکستگی
با عنایت به اینکه شرکت هواپیمایی هما پرواز غرب با مدیر عاملی نریمان 
زارعی با شناسه ملی 10610120514 در اجرای مفاد ماده 22 قانون اداره 
تصفیه امور ورشکستگی در این اداره در شرف ختم می باشد علی هذا 
بدین وسیله اعلام می گردد با توجه به اینکه اموالی از شرکت یاد شده 
یافت نشده است چنانچه بستانکاران بعضا" یا کلا" درخواست اجرای 
اصول ورشکستگی را نمایند ظرف 10 روز از تاریخ نشر آگهی فرصت دارند 
هزینه اجرای ورشکستگی را پرداخت نمایند.در غیر این صورت جریان 

ورشکستگی خاتمه خواهد پذیرفت. م/الف: 1845               
 رئیس اداره تصفیه امور ورشکستگی استان کردستان

127 انجمن صنفی کارگران ســاختمانی در سراسر کشور 
طی بیانیه‌ای مشترکی اعلام کردند که به افزایش سن و سابقه 

بازنشستگی اعتراض دارند.
به گزارش ایلنا، در این بیانیه آمده است: »نمایندگان مجلس 
در مصوبه‌ای، سن بازنشستگی را افزایش دادند گویا مشکلات و 

بحران‌های مالی صندوق بازنشستگان ناشی از سن بازنشستگی 
است. افزایش سن بازنشستگی در برخی کشورهای صنعتی و 
پیشرفته جهان با توجه به حل مشکل مسکن، خورد و خوراک، 
بهبود وضعیت بهداشت و خدمات درمانی و کاهش ساعات کاری، 
امری ممکن و غیرمنطقی به نظر نمی‌رسد اما در کشور ما به علل 

مختلف ازجمله آینده ناروشــن و ناامیدکننده برای کارگران و 
حقوق‌بگیران، تورم‌های افسارگسیخته، کاهش هر روزه قدرت 
خرید کارگران و کوچک‌تر شدن سفره آنان، آمار بالای بیکاری 
در کشور، دستمزد چندین برابر زیر خط فقر، نابه‌سامانی‌های 
اقتصادی، به حاشیه راندن و بی‌توجهی به تشکل‌های کارگری، 
ظلمی مضاعف و غیرقابل قبول به نظر می‌رســد و باید سریعا 

ملغی شود«.
در ادامه این بیانیه می‌خوانیم: »افزایش سن بازنشستگی در 
شرایطی که زیرساخت‌های مادی و معنوی و قانونی آن فراهم 
نیست، اقدامی ناسنجیده، غیرقانونی و غیرعقلایی است و در 

راستای منحرف کردن افکار عمومی از مشکلات واقعی معیشتی 
بازنشســتگان و کارگران صورت گرفته که متاســفانه سبب 
ایجاد بستر اعتراض و اضطراب و نگرانی در جامعه و دلسردی و 
ناامیدی شرکای سازمان می‌شود«. این انجمن‌های صنفی در 
ادامه خواستار الغای افزایش سن و سابقه بازنشستگی شده‌اند 

و اعــام کرده‌اند هــر نوع 
تغییر در قوانین کار و تامین 
اجتماعی باید با مشــارکت 
و نظر تشکل‌های کارگری 

صورت پذیرد.

در بیانیه  ۱۲۷   انجمن صنفی کارگران ساختمانی عنوان شد:

افزایش سن بازنشستگی را نمی‌پذیریم

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: باید صندوق‌ها و شرکت‌های 
زیانده را حذف یا واگذار کنیم یا اینکه به کسی که می‌تواند، واگذار کنیم.

صولت مرتضــوی در گفت‌وگو بــا جماران درباره افزایش ســن 
بازنشستگی گفت: این قانون توســط مجلس تصویب شده که اگر به 
تایید شورای نگهبان برسد حتما اجرایی خواهد شد. بالاخره چارچوب 

و قاعده‌ای برای تقویت ضریب پشتیبانی صندوق‌ها پیش‌بینی کرده‌اند 
که یکی از راه‌ها، افزایش سن بازنشستگی است. وی ادامه داد: موسسات 
و شرکت‌های اقتصادی که زیان‌ده هستند را باید کم کنیم یا بتوانیم 
این شرکت‌ها را کوچک‌سازی و چابک‌سازی کنیم. همچنین به‌جای 
بنگاه‌داری ســهامداری صورت بگیرد و منابع شــرکت‌ها را افزایش 

بدهیم. متأسفانه آن چیزی که از شرکت‌ها به دست می‌آید با آن چیزی 
که معدل هزینه‌ها ازجمله مستمری آنها هستند، چیزی دیگری را 
نشان داده می‌شود. وزیرکار خاطرنشان کرد: چابک‌سازی شرکت‌ها 
حتما اجرایی می‌شود. باید صندوق‌ها، شرکت‌های زیانده را حذف یا 
واگذار کنیم یا اینکه به کسی که می‌تواند اجرایی کند، واگذار کنیم. 
این صندوق‌ها همچنین از بانکداری به سهامداری گرایش پیدا کنند. 
باید از نیروهای خلاق و شایسته در این زمینه استفاده کنیم تا بتوانیم 

بهره‌بردای و رشد داشته باشیم.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

افزایش سن بازنشستگی راه تقویت ضریب پشتیبانی صندوق‌هاست


